湖北阳源科技投资有限公司 17,316,745.12 借  款
广东合汇房地产公司 7,227,162.00   拖欠土地转让款

吴培青 7,500,000.00 借  款

合   计 84,733,907.12

（4）其他应付款期末余额中1年以上的款项为31,087,976.63元，

占其他应付款总额的 32.95%，主要系公司经营状况不佳，资金周转困

难，尚未支付所致。

18. 股本

本次变动增减（+、-）
项目 年初余额

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计
期末余额

股份总数 99,637,800.00   99,637,800.00

注：根据 2007 年 4 月公司股权分置改革相关股东会决议，公司利用资本公积金向流通股股东定向转增股

本进行股权分置改革，以股权分置改革前的流通股总股本 2,500 万股为基数，向股权登记日登记在册的全体

流通股股东每 10 股定向转增 3.6232 股，共转增 9,058,000 股。本次资本公积转增股本尚未经中国注册会计

师验证。

广州东方宝龙汽车工业股份公司   2009 年度财务报表附注

 107

19. 资本公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

资本溢价 181,724,089.25   181,724,089.25

其他资本公积 58,535.30   58,535.30

合   计 181,782,624.55   181,782,624.55

20. 盈余公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 18,019,859.26   18,019,859.26

任意盈余公积

合   计 18,019,859.26   18,019,859.26

21. 未分配利润

（1） 未分配利润明细如下：

项   目 金   额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润   -311,341,239.22

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）   -25,444,236.18

调整后年初未分配利润   -336,785,475.40

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -14,505,549.36

减：提取法定盈余公积

应付普通股股利

期末未分配利润 -351,291,024.76

注：报告期内年初未分配利润调整数详见财务报表附注“二、25.前期会计差错更正”所述。

22. 营业收入和营业成本

（1） 营业收入明细如下：

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入   20,884,188.08   18,794,599.63

其他业务收入   817,310.88   681,721.26

营业收入合计   21,701,498.96   19,476,320.89

（2） 营业成本明细如下：

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务成本   18,244,679.54   15,546,642.19

其他业务成本

营业成本合计   18,244,679.54   15,546,642.19

广州东方宝龙汽车工业股份公司   2009 年度财务报表附注

 108

（3） 主营业务按行业分项列示如下：

本期发生额 上期发生额
行业名称

主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润 主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润

专用汽车行业 17,034,188.08 16,564,679.54 469,508.54   18,794,599.63  15,546,642.19   3,247,957.44

租赁行业 3,850,000.00 1,680,000.00 2,170,000.00

合   计   20,884,188.08   18,244,679.54   2,639,508.54   18,794,599.63  15,546,642.19   3,247,957.44

（4） 本期公司前五名客户的营业收入情况：

项   目 本期发生额 上期发生额

前五名客户收入总额 20,884,188.08 13,703,249.19

占全部销售收入的比例 100% 72.91%

23. 营业税金及附加

项   目 本期发生额 上期发生额

营业税   233,365.56   37,025.73

城建税   16,248.31   53,357.79

教育费附加   9,274.64   31,985.87

堤防费   30,142.44   9,757.26

其他   52,634.33

合   计 289,030.95 184,760.98

注：报告期内营业税金及附加税计缴标准详见财务报表附注“三、税项”所述。

24. 资产减值损失

项   目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失   1,286,544.86   655,977.25

二、存货跌价损失 10,101,627.78

三、固定资产减值损失

四、在建工程减值损失